Як зазначив
Е. Фролов, «життя Ростовцева, прикметне само по собі, цікаве ще й як своєрідне дзеркало, в якому відбилася
доля цілої соціальної групи – російської буржуазно-дворянської інтелігенції кінця ХІХ – початку ХХ
століть» [19; 145].

Народився М. Ростовцев у Житомирі 10 листопада (28 жовтня за старим стилем) 1870 р., ставши шостою
дитиною в родині (всього в ній було 8 дітей). «Дитинство та ранню юність, – згадував він, – я провів у Києві, на
півдні Росії, де отримав початкову освіту у Першій міській гімназії, старомодному, але ґрунтовному
навчальному закладі» [8; 174].